direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser devida e 
completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 
com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 
indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS 
SUFICIENTES DA INCAPACIDADE DO REQUERENTE, DEVENDO SER 
RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR DA 
CITAÇÃO, E CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DA ENTRADA EM VIGOR 

DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 340, OU SEJA, A PARTIR DO DIA 29/12/2006,

[...]

apurado em perícia judicial, com a devida correção monetária que deverá 
incidir a partir do dia 29/12/2006. 

Observa-se que o Autor, ingressou com 01 pedido administrativos, 
sendo referente a indenização de invalidez permanente e a Seguradora 
líder, onde apenas recebeu R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos). Ora Douto, o autor, quebrou a clavícula do 
lado direito, fez uma cirurgia para colocar pinos, não consegue pegar 
mais peso no braço direito, ainda sente dores, com dificuldades para 
exercer sua profissão de pedreiro, devendo receber a  indenização 
complementar que faz jus de R$ 5.062,25 (cinco mil e sessenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos). 

RESSALTA-SE QUE NA TABELA O AUTOR DEVERIA RECEBER R$ 
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Observa-se Douto, o autor esta desempregado, porém possui a 
profissão de pedreiro, mas não consegue trabalhar, devido as dores, 
impossibilitado, de realizar bicos, pois precisa ficar em casa tomando 
remédios e não pode em hipótese alguma fazer esforços.

[...]

1003673-90.2014.8.26.0196, Relator: Antonio Rigolin, Data de 
Julgamento: 15/09/2015, 31ª Câmara de Direito Privado, Data de 
Publicação: 16/09/2015) 

Devendo assim, a segurado ré, ser condenada ao pagamento da 
indenização complementar correspondente a R$ 5.062,25 (cinco mil e 
sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 

DO VALOR INDENIZÁVEL – UTILIZAÇÃO DA TABELA DA LEI 11.945/2009 
E ATENÇÃO AO DISPOSTO NO ART. 792 DO CÓDIGO CIVIL 

A Lei Nº 6.194/74 é bem taxativa, não concedendo espaço para 
interpretações, quando em seu art.

[...]

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - ... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 

III - ... 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 
deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta 
Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 
que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato